árido - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária. O resultado do processo 
seletivo resultou na celebração de convênio com a prefeitura de Caraúbas/
RN e de um TED em parceria com a Embrapa Semiárido. Esses dois projetos 
totalizaram os recursos orçamentários de 2018 no valor de R$ 637.369,48 
(seiscentos e trinta e sete mil, trezentos e sessenta e nove reais e quarenta e 
oito centavos). O Convênio com a prefeitura de Caraúbas/RN, projeto Bioágua 
Familiar, teve como objeto o Reúso de Água Cinzas no município e como 
objetivo geral “Implantar 42 Sistemas Bioágua Familiar (SBF) de reuso da água 
cinza, como alternativa para a produção de alimentos e redução da contami-
nação ambiental (saneamento básico simplifi cado) nos quintais das famílias 
agricultoras no município de Caraúbas/RN”. O valor global do projeto é de R$ 
567.369,48 (quinhentos e sessenta e sete mil, trezentos e sessenta e nove reais 
e quarenta e oito centavos), sendo R$ 547.369,48((quinhentos e quarenta e sete 
mil, trezentos e sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos) de repasse 
da Sudene e de R$ 20.000,00 contrapartida da prefeitura. O início da vigência 
foi 31/12/18 e o término está previsto para 20/09/20.

O TED fi rmado com a Embrapa Semiárido tem como objeto a Capacitação,

[...]

de agricultores rurais localizados nos municípios de Petrolina (PE) e Uauá (BA). 
O projeto denomina-se Reuso de Águas Cinzas e teve como início de vigência 
a data de 06/12/2018 e como previsão de término a data de 06/12/2020. O 
valor de repasse pela Sudene é da ordem de R$ 326.467,00 (trezentos e vinte 
e seis mil, quatrocentos e sessenta e sete reais).Em 2018 foi empenhado R$ 
90.000,00 (noventa mil reais), que foram liberados em 2019 e o restante do 
repasse está previsto para correr da seguinte forma: R$ 212.767,00 (duzentos 
e doze mil, setecentos e sessenta e sete reais) em 2019 e R$ 23.700,00 (vinte e 
três mil e setecentos reais) em 2020.

Ademais, a SUDENE celebrou 01 convênio relativo a Emendas Parlamentares, 
no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais). O convênio foi fi rmado com o 
município de Cachoeirinha/PE e o objeto é Construção de um Polo Comercial 
de Artesanato no município de Cachoeirinha – PE.

[...]

-se a obras semelhantes ao tratado anteriormente, a exceção do sistema de 
abastecimento de água.

Soma-se a estes valores o repasse referente ao Termo de Execução Descen-
tralizada – TED no 002/2017, fi rmado entre a Sudene e a Codevasf, no valor 

de R$ 3.433.358,62 (três milhões, quatrocentos e trinta e três mil, trezentos e 
cinquenta e oito reais e sessenta e dois centavos), neste caso, realizado pela 
Codevasf.

Trata-se de uma ação prioritária relacionada ao Programa Temático Desenvol-
vimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária (2029) – OFSS 
e tem por fi nalidade desenvolver o potencial e a capacidade produtiva de

[...]

produtiva de arranjos produtivos locais visando sua inserção nas economias 
em múltiplas escalas. Cabe informar que as ações do PPA,  20N7 e 20N9 foram 
englobadas pela ação 214S.

A ação 20N7 dispunha, em 1o de janeiro de 2018, Restos a Pagar não proces-
sados no valor de R$ 118.434,28 (cento e dezoito mil, quatrocentos e trinta 
e quatro reais e vinte e oito centavos) que corresponde à última parcela do 
convênio fi rmado com a Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Pa-
raíba – Emepa/PB (2014), cuja liberação se deu em 23/03/2018. Esse convênio 
apresentou como objeto a capacitação técnica a 720 produtores familiares 
para fortalecer a base produtiva da caprinocultura leiteira no Semiárido parai-
bano e assim consolidar o APL nas áreas de abrangência deste Projeto. O valor 
global dos recursos do convênio foi R$ 361.725,70 (trezentos e sessenta e um 
mil, setecentos e vinte e cinco reais e setenta centavos), sendo R$ 343.587,00 
(trezentos quarenta e três mil, quinhentos e oitenta e sete reais) referentes ao 
repasse da Sudene. 

Quanto à sua situação em 2018, tem-se que embora a Emepa/PB tenha recebi-
do a segunda parcela dos recursos fi nanceiros em março de 2018, no valor de 
R$ 118.434,28, não houve prosseguimento das atividades programadas devido